T. Amen.

P. O Senhor seja convosco.

T. E com o vosso espírito.

Coleta

P. Ó Deus, que nos vedes destituídos de toda força, guardai-nos interior e exteriormente, a fim de que o nosso corpo seja preservado de todas as adversidades, e a nossa alma purificada de todos os maus pensamentos. Por N. S.

T. Amém.

(Sentados)

Epístola

(Ts 4, 1-7)

Fratres: Rogámus vos et obsecrámus in Dómino Jesu: ut, quemádmódum accepístis a nobis, quómo opórteat vos ambuláre et placére Deo, sic et ambulétis, ut abundétis magis. Scitis enim, quæ præcépta déderim vobis per Dóminum Jesum. Hæc est enim volúntas Dei, sanctificátio vestra: ut abstineátis vos a fornicatióne, ut sciat unusquisque vestrum vas suum possidére in sanctificatióne et honóre; non in passióne desidérii, sicut et gentes, quæ ignórant Deum: et ne quis supergrediátur neque circumvéniat in negótio fratrem suum: quóniam vindex est Dóminus de his ómnibus, sicut prædíximus vobis et testificáti sumus. Non enim vocávit nos Deus in immundítiam, sed in sanctificatióne: in Christo Jesu, Dómino nostro.

T. Deo Grátias!

Epístola

(Ts 4, 1-7)

Irmãos: Nós vos rogamos e exortamos no Senhor Jesus, que assim como aprendestes de nós como convém viver para agradar a Deus, assim andeis de modo a vos aperfeiçoardes cada vez mais. Sabeis bem que preceitos vos dei em nome do Senhor Jesus. Esta é a vontade de Deus: a vossa santificação; que vos abstenhais da impureza; que cada um de vós saiba guardar o seu corpo em santidade e honra; não em desejos de sensualidade, como os gentios que não conhecem a Deus. E ninguém oprima nem engane em qualquer assunto a seu irmão; porque o Senhor vingará todas estas coisas, como já vo-lo temos dito e atestado. Porque não nos chamou Deus para a impureza, mas para a santificação no Cristo Jesus, Senhor nosso.

T. Deo Grátias! (Graças a Deus)

Gradual

(SI 24, 17-18)

Tribulatiónes cordis mei dilatátæ sunt: de necessitatibus meis éripe me, Dómine, ̑. Vide humilitátem meam et labórem meum: et dimítte ómnia peccáta mea.

Trato

(SI 105, 1-4)

Confitémini Dómino, quóniam bonus: quóniam in sæculum misericórdia ejus. ̑. Quis loquétur poténtias Dómini: audítas fáciat omnes laudes ejus? ̑. Beáti, qui custódiunt judícium et fáciunt justítiam in omni témpore. ̑. Meménto nostri, Dómine, in beneplácito pópuli tui: vísitá nos in salutári tuo.

Gradual

(SI 24, 17-18)

As ânsias de meu coração se multiplicaram. Ó Senhor, tirai-me de minhas angústias. ̑. Vede a minha miséria e o meu sofrimento; e perdoai todos os meus pecados.

Trato

(SI 105, 1-4)

Louvai o Senhor, porque Ele é bom: porque sua misericórdia permanece para sempre. ̑. Quem cantará as maravilhas do Senhor? Quem fará ouvir todos os seus louvores? ̑. Bem-aventurados os que guardam a sua lei e procedem com justiça, em todo tempo. ̑. Lembrai-Vos de nós, Senhor, segundo a vossa benevolência para com vosso povo. Visitai-nos com a vossa salvação.

(De pé)

Evangelho

(Mt 17, 1-9)

P. Dominus vobiscum.

T. Et cum spíritu tuo.

P. Sequéntia Sancti Evangélii ✠
secúndum Matthaeum.

T. Glória tibi, Dómine.

P. In illo témpore: Assúmpsit Jesus Petrum, et Jacóbum, et Joánnem fratrem eius, et duxit illos in montem excélsu seórsum: et transfigurátus est ante eos. Et resplénduit fácies ejus sicut sol: vestiménta autem ejus facta sunt alba sicut nix. Et ecce, apparuérunt illis Móyses et Elías cum eo loquéntes. Respóndens autem Petrus, dixit ad Jesum: Dómine, bonum est nos hic esse: si vis, faciámus hic tria tabernácula, tibi unum, Móysi unum et Elíæ unum. Adhuc eo loquénte, ecce, nubes lúcida obumbrávit eos. Et ecce vox de nube, dicens: Hic est Fílius meus diléctus, in quo mihi bene complácu: ipsum audíte. Et audiéntes discípuli, cecidérunt in fáciem suam, et timuérunt valde. Et accéssit Jesus, et tétigit eos, dixítque eis: Súrgite, et nolíte timére. Levántes autem óculos suos, néminem vidérunt nisi solum Jesum.

Evangelho

(Mt 17, 1-9)

P. O Senhor seja convosco

T. E com vosso espírito.

P. Continuação do santo Evangelho ✠ de Nosso Senhor Jesus Cristo, segundo Mateus.

T. Glória a Vós Senhor.

P. Naquele tempo, tomou Jesus consigo a Pedro, Tiago e João, seu irmão, e levou-os de parte a um monte muito alto. E transfigurou-se diante deles Seu rosto resplandeceu como o sol, e suas vestes tornaram-se brancas como a neve. E eis que apareceram Moisés e Elias, falando com Ele. Então Pedro, tomando a palavra, disse a Jesus: Senhor, bom é estarmos aqui; se quiserdes, faremos aqui três tabernáculos, um para Vós, outro para Moisés e o terceiro para Elias. Ainda falava ele, quando uma nuvem brilhante os envolveu, e da nuvem soou uma voz que dizia: Este é o meu Filho muito amado. N'Ele pus toda a minha complacência; escutai-O. Ouvindo isto, os discípulos caíram com a face em terra e ficaram muito atemorizados. Aproximou-se, porém, Jesus, e tocando-os, disse-lhes: Levantai-vos e não temais.

Et descendéntibus illis de monte, præcépit eis Jesus, dicens: Némini dixéritis visiónem, donec Fílius hóminis a mórtuis resúrgat.

(Quando o sacerdote vai oscular o missal, responde-se):